Furnica i-a dat odată, i-a dat de dōuē ori, dar a treia óra i-đisē:

(Va urmá.)

## E s t r a s

din protocolul conferinții tractuale a preoțimei ort. rom. din tractul Belințului, ținută în Belinț la 26 Iulie (7 August) 1893, în meritul „Proiectului de statut pentru fondul de pensiuine al diecesei gr. or. rom. din Arad.“

2. Presidiul după ce a dat cetire întregului proiect de statut; și după ce a esplicat la înțeles diferința între „fondul preoțesc“ esistent de ajutorare și între înființându-l „fond de pensiuine,“ provócă conferința a se pronunța, dacă?

se se trimite subscrierului în Oradea-mare, cel puțin cu trei zile înainte de termenul de alegere, având recurenții până la alegere se se presentese în biserică locală spre a-și arăta desteritatea în cant. și tipic.

*Toma Pacala, m. p.*

prot. inspect. școl.

—□—

Se scrie concurs pe stațiunea învățătorescă din **Mirlău**, inspectoratul Oradiei-mari, cu termen de alegere pe **Mercuri în 25 August (6 Sept.) 1893**.

Emolumintele sunt:

1) Dela 115 Nr. de case câte 1 fl. 69 cr. de tot 194 fl. 35 cr., 2) Dela 115 Nr. de case câte 1/2 măsură bucate (grâu și cucuruz) 73 fl. 50 cr., 3) Dela 115 Nr. de case câte 2 litre fasole 13 fl. 80 cr., 4) 1 iuger de pământ 5 fl., 5) Stolele cantoralilor 15 fl., 6) Cortel cu grădină de legumi 30 fl.